B

hanc

hanc aspexit O beatam sortem illorum hominum, qui primi faciem illam pietatis, & grauitatis plenissimam intuebantur, qui non Dominum, sed patrem, non Præsidem, sed Patronum, non obseruatorem, sed conseruatorem suum experiebantur. Non enim ille potest aitatem suam ad opprimendas subditorum fortunas: sed ad reprimendos malorum conatus extendebat. Nihil ad consilium cogitationum, suarum admittebat, quod non suorum subditorum commoditatem spectaret. Dicebat enim saepe eum qui socijs, qui ciuibus, qui subditis, qui multis etiam pecudibus præfit, eorum quibus præsit commodis utilitatibus seruire debere. In re familiari curanda & maxime attenus, & tamen maximè liberalis. Nam & facultates suas sibi ut sufficerent conferuare studebat, & sumptus vires exigebat per amplos faciebat. Loquitur templū Coninense. Loquuntur altaria mirifico splendore exornata. loquuntur asarota, & vertices Ecclesiæ Goricensis, cuius ille fastigia, iam penne vetustate exesa, ænea lamina super induci curauit. Prætereo frequētes Eleemosinas, taceo de incredibili erga fæcētates Dei studio, nihil dico de occultis eius in pauperes erogationibꝫ Neq; enim ille eo nomine stipē in egenos eroga.

erogabat, ut suæ munificentia præconia per
vicos, & compita iactarentur, inanisq; ostend-
ationis fumi per æra quærerentur. Occulta-
bat hunc thesaurum prudentissimus vir, sed
pieratis flamma occultari non potuit. Vedit
liberalitatis idea, Diuus Nicolaus cuius tem-
plum in Gorka æreo recto operium esse vo-
luit, vedit inquam Diuus Episcopus, & li-
beralitatem noua, multoq; ampliori liberalita-
te compensare non neglexit: inclinavit enim a-
nimum Regis: ut raram huius seculi virtutem
ad cæterorum imitationem altius extolleret.
Hinc Coualien, Bidgostien, Capitanea-
tum, hinc Castellanatum Gnesnensem, illum-
deniq; honorem, ex quo vix iam altius pote-
rat ascendere illa diuina virtus est consecuta.
Accipit Sceptrum Maresalci vir dignissi-
mus, accepit symbolum, regiminis, quod ita
gessit ut si modo illud loquendi haberet fa-
cilitatem, ita procul dubio lacrymis profusis
quereretur. An ego possū, aut non recorda-
ri tui aliquando aut vnquam sine lacrymis
recordari Magne Przyiemsci. Cum enim de te
cogito, cogito de ornamento meo quid mihi
sine te vnquam, aut tibi sine me iucundum fu-
it. Occidisti decus meum, atq; eo tempore oc-
cidisti quo Rex, quo Regnum, quo senatus

tuam operam, & auctoritatem requirebat.
Ita ne iaces examinis qui exanimatos erige-
bas? O infelix diuortium? O infelicem di-
stractionem? Cur ego adhuc subsisto, cur in-
conspectu, tuorum amicorum compareo cur
non non statim effringor, & vna cum Domi-
no extremam omnibus domū non peto? sed
quia rem intellectus expertem ea facultas de-
stituit, ut hæc ita queri possit. Nos qui
possimus iure meritissimo debemus. Do-
cuerunt enim varia huius viri negotia in cau-
sis Reipub. summa cum dignitate peractis
quantum vulnus ordines Regni ex illius obi-
tu acceperint. Docuit legatio ad summum
Pontificem iuxtaq; Serenissimum Ferdinandum
Archiducem, tunc Austriae
nunc augustissimum Imperatorem, quam le-
gationem ita apud Beatissimum Patrem objit,
ut omnes sapientissimæ orationis grauitatem
audientes in admirationem Poloni oratoris
raperentur. Pöpilum apud Romanos ferunt
cum ad Antiochium Regem legatus missus
esset eiq; verbis senatus nunciasset ab Alexandria,
vt idiscederet quā obsidebat: Cum mo-
ras ille traheret virgula stantem circumscri-
psit dixitq; se renuntiaturum Senatu nisi pri-
us sibi respondisset quid facturus esset; quam

ex

ex illa circumscriptione pedem extulisset.
Przyiemski noster non aliqua virgula, sed
incredibili dicendi grauitate, ita animum
summi Ecclesiarum per totum orbem gu-
bernatoris circumscriptis, ut non prius se
ex illa circumscriptione moueret, quam po-
stulatis omnibus assensum præbuerit. Sed
illud super omnia extollendum videretur, quia
non modo causam Reipublicæ egit: verum
etiam ex Oceano meritoriu Christi serua-
toris, cælestiumq; incolarum riuulum in
Poloniam deduci curauit. Cogitauit secum
vir prudentissimus miseras esse humanas pos-
sessions, infelices diuitias, vanissimos auri
atq; argenti aceruos, nisi animus sua felicitate
perfrueretur. Huius vero solius felicitatem
sufficere ad veram beatitudinem. Præclarè
vbi enim nunc diuitiæ Cræsi, vbi Xerxis ex-
ercit⁹, vbi Opalus Antonij, Achates Phyrrhi,
Sardonyches Policratis, vbi muri Babylonis
Vaſtissimi. Magnus Pompeius capitis Pyra-
tis, ac oriente perdomito, imaginem suam non
ære, aut marmore fictam, sed insuetis atq;
exquisitissimis Margaritis in triumpho præ-
ferri mandauit, reliquam triumphi effigiem,
non armæ, aut equos, domitarum genti-
um, non captiuos memorant, aut currus

Phale-

phalerasue, quod vilissimum in illo fuisse cōstat : aurum, gemme, lapides, pretiosi omnia fuere. Inter multa alueum ingentem, & ingentium thesaurorum, ordinē bicolorē spectabat, vndiq; effusa multitudo, ita ut singula, gemmis & singulis constaret, vasa aurea, vestes, statuæ deauratae, & luna quædam solidæ ex auro immensi ponderis, lectissimæ, auræ Coronæ plurimæ magnis & candidis margaritis intextæ. Deniq; mons aureus in quo formæ mirabiles in quadrum ductæ. Cernis ac leonibus & varijs animantium figuris distinctæ : nec non arboribus atq; omni generi pomorum, hortus consitus per ramos aureos vñionibus preciosissimis lucentibus. Vbi ergo nunc illa Pompa ille applausus, acclamations, effusiones hominum ex municipijs & agris ad spectandam vanitatem. Periret non secus atq; umbra instabilis omnis eorum splendor, & inania blandimenta, ipse Pompeius miserabiliter exitu vitam inter amicos inimicissimos terminauit. At noster heros, quamuis rem familiarem non exiguum, collegerat, docuit tamen se non in pecuniæ, sed in Christi meritorum thesauris, spem collocasse. Rediit cum triumpho, & diuinissima illa spolia beneficiorū Dei in templo suorum

rum collocauit. Ingreditur nunc solenni Pom-
pa & triumpho exultationis in Ecclesiam tri-
umphantem: prosequuntur concentu sua-
uissimo, felices illæ animæ, quæ beneficio in-
dulgentiarum, illo autore a sede Aposto-
lica, allatarum, cælestia regna sūt consecutæ,
Occurrit Diuus Nicolaus cum victoriæ insi-
gnibus, procedit Angelorum agmen, osten-
tans Deo præpotenti innumerabilia in ege-
nos liberalitatis argumenta, consalutant de-
fensorem. olim suum bene de Ecclesia meri-
ti Sacertotes. Cum enim ille perpetuum sibi
in vita cerjamen cum nefarijs hominibus pro-
poneret: cum nullum aliud audaciæ genus
magis oppugnaret quam eorum qui in bona
Ecclesiastica inuolabant, ita ut non modo au-
toritate qua satis propter meritorum magni-
tudinem pollebat, maleuolorum conatibus
resisteret, sed proprijs etiam facultatibus per-
ditissimorum libidinem reprimeret Atq; hoc
tam illustri exemplo docuit vsum pecuniæ:
non enim ille pecuniam malum esse existima-
bat ut quidam insani ex prisorum, Philoso-
phorum grege, sed ita ut aurum, argentum,
gemmas, purpas, honores, dignitates infe-
riores animi bonis existimaret, ijsdemq; con-
tra potentiam audacium vteretur In quo con-
sentire

sentire mihi videtur cū sanioris cerebri Philosophis Elisiis enim interrogatus quid sentieret de diuitiarum natura: in hæc verba pro-rupit. Diuitias ego neq; cupio maximas, neq; si mihi darentur, medius, fidius, asper-narer: nam illud auarissimi hoc pusillamini vitium puto. Neq; ego is sum qui opibus credam virtutes impediri, aut suggeri vicia, si à viro bono, & rerum non cupidogubernentur. Nam hæ quoq; cum hominibus inter bonum & malum, sunt mediae & quasi earum, rerum instrumenta homini data, quibus si quis recte ita ut condecet utatur conducunt, si male non earum culpa, sed male utentis no-cent. Quis nisi vesanus ignem accusabit, quod vrbes, arces, oppida, prouincias absu-mat, quandoquidem eo nomine est datus ut epulas coquat, tenebras fuget, vices auxilietur. Sic diuitiae sunt virtutum adiumenta sapien-ti, stulto non nisi vice exitum. Hæc eadem, fuit sententia sapientissimi viri qui non ad luxum, aut ostentationem, sed ad virtutum in-crementa, fortunas suas ruebatur. Quid non-ne idem mecum loquuntur lapides pio delu-bro ad laudem Dei Optimi Maximi in Wi-thowo eriendo comparati. sed o fallaces hominum spes, & inanes saepe contentiones nostræ

nostræ Hæc enim sollicite meditantem &
noctes diesq; huic vni operi defixum mor-
bus grauis & lethifer in lectum proiecit
nec prius suæ acrimoniaz quam vitæ illius
finem fecit. Non possum hic silentio præ-
terire magnam, & verè heroicam in maximis
morbis cruciatibus fortitudinē, cū enim aculei
morborum, per iuncturas corporis discurren-
tes membrorum compages lacinarent quæ
im patientiaz indicia præsetulit Cæteri qui-
dein aut infirmitatis diuturnitate, aut mor-
borum grauitate, ingemiscunt: ille quamuis
satis diurno & acri morbo per totum cor-
pus grassante extimularetur, tamen aliud ni-
hil præter Christum, seruatorem suum ut in
pectore ita in ore habuit, & quoties vox
languentem deficiebat, imaginem Christi
cruci affixi intuebatur, & quemadmodum
per omne vitæ curriculum: frequentissi-
mus ad sacras Christi mensæ epulas accessit
ita ex huius vitæ statione discessurus sacris
se Christianis armavit, ac tum demum, mali-
gnitate morbi prævalente circumstantibus
amicis extremum vale dixit. Sic cecidit cheu
Przyiemsciaæ Domus ornamentum. collapsa
est columna afflictionis, exaruit Nilus pau-
perum obiit assertor publicæ tranquillitatis,

vindex iustitiae, fulcimentum innocentiae,
patronus Ecclesiarum, decus Reipublicæ,
A miserunt templo suum restauratorem, sub-
diti dominum, clementissimum ciuitates pro-
tectoriem acerrimum, musæ Mecænatem, li-
teræ amatorem. Quoniam vero in huius-
modi casu atque in summo, ac in euitabili fa-
to, consultissimum est debitumque officij Chri-
stiani hominis, ei vitam precari æternam cui
restituere caducam non licet, quavis spem ma-
gnam de illius inter cœlestis Hierusalē incolas
felicitate concepiimus: tamen quia aliter de
mortuo mereri non possumus; eidem
perpetuae beatitudinis frui-
cionem votis omnibus
apprecemur.